
REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003561 - 30/09/2020 - VI2 - U



        

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e

delega per il riordino delle disposizioni legisla#ve vigen#”; 

VISTO  il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “A+uazione  delle  dire,ve  2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contra, di  concessione,  sugli  appal#  pubblici  e  sulle  procedure

d’appalto degli en# erogatori nei se+ori dell’acqua, dell’energia, dei traspor# e dei servizi postali, nonché

per il riordino della disciplina vigente in materia di contra, pubblici rela#vi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in par#colare l’art. 36 (Contra, so+o soglia), c2 le+era a del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50

come modificato  dal  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.56  che  prevede che  “le  stazioni  appaltan# procedano

all’affidamento  dei  lavori,  servizi  e  forniture…  per  affidamen#  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,

mediante affidamento dire+o, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, corre,vo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e

del decreto legisla#vo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'ar#colo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 o+obre 2016 n. 1097 – Linee guida n.4 di a+uazione

del D.Lgs 50/2016 recante “procedure per l’affidamento dei contra, pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida

dell’ ANAC; 

VISTO Il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30 o+obre 2018 in merito all’applicabilità dell’ art. 40,

c.2 D.Lgs 50/2016 il quale ri#ene che “per gli acquis# al di so+o i 1.000 euro, permanga la possibilità di

procedere senza acquisizione di comunicazioni telema#che, in a+uazione di quanto previsto dall’ art 1

c.450 della Legge 296/2006” 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integra#ve e corre,ve al decreto legisla#vo 18

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  ges#one

amministra#vo-contabile delle is#tuzioni scolas#che, ai sensi dell'ar#colo 1, comma 143, della legge 13

luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che il MIUR prevede l’adozione di linee guida e schemi di a, di gara; 

CONSIDERATO in par#colare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolas#co nella a,vità negoziale); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Is#tuto n. 19 del 29/10/2019 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.

per gli anni scolas#ci 2019/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Is#tuto n. 21 del 28/11/2019  di approvazione del Programma Annuale

dell’Esercizio Finanziario 2020; 

VISTA la necessità di poter  assicurare, ai collaboratori scolas#ci, un cambio sempre disponibile;

VISTA  la necessità di una fornitura di camici agli  insegnan# di Religione della scuola dell'  Infanzia “I

Gelsi”

Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma+eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema+eo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003561 - 30/09/2020 - VI2 - U



VISTO l’art 231, comma 1,del D.L. 34/2020 (Decreto“Rilancia Italia”) che ha stanziato risorse finanziarie a

favore delle is#tuzioni scolas#che per garan#re la ripresa delle a,vità dida,che in sicurezza;

VISTA la nota MIUR n. 1033 del 29/05/2020 che vincola tali risorse alle finalità indicate nell’art 231 del

succitato decreto;

CONSIDERATO che la spesa di € 1.412,60 + IVA è imputata al Programma annuale E.F. 2020 sull’a,vità

A1.3 Funzionamento generale e decoro della scuola- RISORSE EX ART.231, COMMA 1, D.L. 34/2020 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di so+o di quello di competenza del Consiglio di Is#tuto,

previsto dall’Art. 45 c. 2 le+. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “affidamen# di lavori,  servizi e forniture,

secondo quanto disposto dal  D. Lgs 18 aprile 2016 n.  50 e dalle rela#ve previsioni di  a+uazione, di

importo superiore a 10.000 euro; 

RILEVATA l’urgenza dell’acquisto; 

VISTO il  preven#vo pervenuto in data 28/09/2020 dalla di+a Di+a Malavol# S.n.c. con sede

legale in Reggio Emilia (RE) - via Kennedy, 12 - codice fiscale/P.IVA 01438510354 da cui sono

sta# acquista# nell’a.s. 2019/2020 un primo lo+o di camici e  che ha mantenuto lo stesso prezzo

di acquisto dell'anno precedente

CONSIDERATO   che  la  categoria  merceologica  non  rientra  in  quelle  previste  (beni  informa#ci  e

conne,vità) dalla L. 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non sta individuata dal MIUR con nota 24078 del

30/11/2018, ai sensi dell’  art. 43, c.10 D.L. 28 agosto 2018 n. 129, come rientrante in un se+ore da

o+enere “ricorrendo a strumen# di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip Spa 

  DETERMINA

 Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  le+.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  l’affidamento  dire+o

all'operatore economico di+a  Di+a Malavol# S.n.c.  con sede legale  in  Reggio Emilia  (RE)  -  via

Kennedy, 12 - codice fiscale/P.IVA 01438510354 per la fornitura di casacche e camici per i docen# di

religione della scuola dell' infanzia e collaboratori scolas#ci di tu, i plessi,  per una spesa complessiva €

1.412,60+ IVA 

 Art. 3 

Di imputare la spesa in conto competenza,come indicato nella nota n.13449 del 30/05/2020, sul Capitolo

Funzionamento generale e decoro della scuola- RISORSE EX ART.231, COMMA 1, D.L. 34/2020 

 Art. 4 

Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma+eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema+eo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003561 - 30/09/2020 - VI2 - U



Di richiedere alla di+a fornitrice del servizio gli estremi iden#fica#vi IBAN del Conto Corrente Bancario o

Postale dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni

modifica rela#va ai da# trasmessi, nel rispe+o della Legge 136/2010. 

Di richiedere alla di+a fornitrice la firma del Pa+o d’Integrità ex legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1,

comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella

pubblica amministrazione”. 

Di accertare regolarità contribu#va dell'operatore economico selezionato (DURC). 

Art. 5 

Di  dare  a+o  che  in  adempimento  al  quadro  norma#vo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  alle

procedure di  spesa riferite  al  presente a+o,  è stato  richiesto  il  Codice  Iden#fica#vo di  Gara CIG.  n.

Z842E7F856 

 Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato

Responsabile del Procedimento Il Dirigente Scolas#co Do+. Ing. Fabio Bertoldi mentre la DSGA Rosalba

Trovato viene nominata in qualità di Responsabile dell’Istru+oria che ha le funzioni di ufficiale rogante

per la s#pula degli a, che richiedono la forma pubblica. 

 Art. 7 

Di pubblicare il  presente provvedimento nell’apposita sezione della Amministrazione trasparente “Bandi

di gara e contra, – Determina a,vità negoziale sul sito web dell’Is#tuzione Scolas#ca

   

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO

         Do+. Ing. Fabio Bertoldi

                                                 firma autografa sos#tuita a mezzo stampa

     ai sensi dell’Art. 3 c.2 del D.L. 39/1993                                      

Dirigente: Fabio Bertoldi 

Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Ma+eo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dema+eo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003561 - 30/09/2020 - VI2 - U


